
Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa
U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti
Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio Emilia – tel. 0522/456367 – fax 0522
456037 mail: garesenzacarta@municipio.re.it 
pec: uocappalticontratti@pec.municipio.re.it
Profilo di committente: http://www.comune.re.it/gare

PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN CINQUE LOTTI, PER L'AFFIDAMENTO
DI SERVIZI ASSICURATIVI OCCORRENTI AL COMUNE DI REGGIO EMILIA:

LOTTO 1: POLIZZA RCT/O - CIG: 7236414DBB - decorrenza dalle ore 24 del
30/12/2017- scadenza ore 24 del 31/12/2020;
LOTTO 2: POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA - CIG: 72364245FE - decorrenza
dalle ore 24 del 31/12/2017- scadenza ore 24 del 31/12/2020;
LOTTO 3: POLIZZA ELETTRONICA - CIG: 7236434E3C - decorrenza dalle ore 24
del 31/12/2017 scadenza ore 24 del 31/12/2020;
LOTTO  4:  POLIZZA  CYBER  (RISCHI  INFORMATICI)  -  CIG:  72364478F8  -
decorrenza dalle ore 24 del 31/12/2017- scadenza ore 24 del 31/12/2020;
LOTTO 5: POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - CIG: 723646255A - decorrenza
dalle ore 24 del 31/12/2017- scadenza ore 24 del 31/12/2020.

CHIARIMENTO 2

Sono  pervenute  a  questa  stazione  appaltante  le  richieste  che  di  seguito  si

riportano integralmente, facendo seguire la relativa risposta.

><

Richiesta 1

“Con la presente si chiede di fornire i seguenti chiarimenti relativi al Capitolato

Speciale LOTTO 1: POLIZZA RCT/0 - CIG: 7236414088 : relativamente alla Se-

zione 1 — Definizioni, soggetti e attività assicurata - Art. 1 — Definizioni

1.1

B) In merito alla individuazione dei minori, le famiglie affidatarie di minori

per i danni provocati dai minori stessi a terzi, si chiede di volere chiarire:

quante sono le famiglie affidatarie di minori;

 per minori si intendono i minori affidati alle famiglie affidatarie ovvero tutti i

minori  residenti  nel  Comune  di  Reggio  Emilia?  Si  chiede,  pertanto,  di

indicare il numero di minori da assicurare.

1

http://www.comune.re.it/gare
mailto:garesenzacarta@municipio.re.it


________________

1.2

relativamente alla

Sezione  1  —  Definizioni,  soggetti  e  attività  assicurata  -  Art.  3  -  Società

controllate, collegate, consociate ed affiliate

Sono  equiparate  all'Assicurato,  a  tutti  gli  effetti  di  polizza,  anche  le  Società

controllate, collegate, partecipate, consociate e affiliate, svolgenti attività rientranti

in quanto descritto al precedente art. 2.

- si chiede di conoscere le ragioni sociali e Il tipo di attività che detti enti

svolgono, oltre all'Indicazione delle RAL per ogni singola azienda

________________

1.3

relativamente alla

Sezione 3 - Condizioni di assicurazione Art. 4 — Estensioni di garanzia

punti:

9) Servizio  di  infermeria  e  pronto  soccorso.  compresa  la  responsabilità  civile

personale del personale medico e parasanitario;

- si chiede di descrivere l'attività del personale medico e parasanitario svolta

dalla contraente in coerenza con art. 13 TUEL, se tale personale medico e

parasanitario sia dipendente o meno dell’ente e se tale attività viene svolta

esclusivamente a favore dei dipendenti dell'ente o anche a favore di terzi

________________

1.4

13) Esercizio di Scuola di qualsiasi ordine e grado, soggiorno e colonie estive ed

invernali  in  Italia  ed  all’Estero.  centri  per  handicappati,  compresa  la

somministrazione di  cibi  e  bevande.  La garanzia comprende la  Responsabilità

civile  della  Scuola per  i  danni  subiti  ed arrecati  dagli  alunni  elo  allievi  a  Terzi

(annoverando tra questi anche il Contraente e la Scuola) e comrende i rischi di

tutte le attivita‘ inter-extra-pre e parascolastiche organizzate dalla scuola e/o dei

centri di formazione professionale si all'interno che all’esterno (gite ricreative ed

educative,  attività  ginniche,  corsi  di  nuoto,  ecc..)  in  qualunque  orario  ed  in

qualunque giorno compresi i festivi, per tutta la loro durata, anche se eccedesse di

2



varie ore rispetto a quella dichiarata nel programma, sempreché siano autorizzate

dal Consiglio di Circolo e/o dal Direttore;

- si chiede di chiarire se tra gli Enti assicurati rientrano anche le Istituzioni

scolastiche

del MIUR e, in caso affermativo, di volere indicare la denominazione degli

Istituti

assicurati, il numero di Docenti, personale ATA, e studenti per ogni Istituto

scolastico

15)  l  danni subiti  dagli allievi durante l'esecuzione di esercitazioni pratiche e di

lavori peri quali è obbligatoria I 'assicurazione infortuni, limitando tale copertura

alla responsabilità civile verso gli  alunni  stessi  assicurati  a norma di legge. La

società pertanto risponde delle somme che I'Assicurato sia tenuto a pagare, nella

qualità  dichiarata,  quale  civilmente  responsabile  per  gli  infortuni  (escluse  le

malattie professionali)  subiti  dagli  alunni lo allievi  assicurati  ai  sensi del  D.P.R.

30.06.1965 n.  1124 e derivanti  da  reato perseguibile  d'ufficio  e giudizialmente

accertato, commesso dell'Assicurato stesso o da un incaricato della Direzione a

sorveglianza e da altro dipendente o da alunno o allievo del cui fatto I’Assicurato

debba  rispondere  a  norma  dell'art.  2049-2048  C.C.  E  ciò  sia  per  le  somme

eccedenti l'indennità liquidata a norma del/Assicurazione obbligatoria (art. 10 del

citato D.P.R.). sia per quanto dovuto all’Istituto Nazionale Assicurazioni contro gli

Infortuni sul Lavoro in sede di regresso (art. 1 1 dello stesso D.P.R. ). l massimali

di  garanzia  per  sinistro  e  per  persona  sono  eguali  a  quelli  previsti  per

l'Assicurazione di Responsabilità Civile verso terzi: gli alunni sono terzi fra loro.

La Società deve rinunciare al diritto di surrogazione sancito dall'Art. 1916 C.c.

- si chiede di chiarire se tra gli Enti assicurati rientrano anche le Istituzioni

scolastiche  del  MIUR  e.  in  caso  affermativo,  di  volere  indicare  la

denominazione degli Istituti assicurati e il numero studenti per ogni Istituto

scolastico

16) La  garanzia  assicurativa  deve  coprire  la  Responsabilità  Civile

del/Amministrazione

3



Comunale. dell’Ente, della Scuola, del personale direttivo, docente, non docente,

assistenti,bidelli, cuochi, degli organi collegiali, dei collaboratori che operano nelle

scuole previa autorizzazione dell’autorità scolastica e degli organismi di gestione

sociale e che la Società rinuncia ad ogni azione di rivalsa nei confronti dei predetti

organi,  degli  insegnati,  dei  collaboratori  occasionali,  dei dipendenti  scolastici  in

genere  e  dei  genitori  degli  alunni.  La  garanzia  è  operante  anche  per  la

sorveglianza agli alunni effettuata prima e dopo l'inizio delle lezioni presso liceali

delle scuole.

- si chiede di chiarire se tra gli Enti assicurati rientrano anche le Istituzioni

scolastichedel  MIUR  e,  in  caso  affermativo.  di  volere  indicare  la

denominazione  degli  Istitutiassicurati  e  il  numero  di  studenti  per  ogni

Istituto scolastico

________________

1.5

17) La garanzia comprende i rischi derivanti dalle attività di sorveglianza pubblica,

sicurezza, affissioni, assistenza (compreso il rischio RC. derivante dall‘assistenza

agli anziani a domicilio con l'ausilio anche di operatori non alla diretta dipendenza

dell'Ente)  beneficenze,  igiene,  ambulatori  pubblici,  policonsultori,  esercizio  di

esazione  tributi,  contributi  e  tasse,  notifica  atti,  servizi  annonari  e  quant’altro

inerente all'attività svolta dal Comune;

-  si  chiede  di  chiarire  se  tra  gli  Enti  assicurati  rientrano  anche  le  Ditte

Appaltatrlci e/o AccreditatE dei servizi suindicati e se tra gli operatori non

alla dirEtta dipendenza dell'ente sono inclusi anche medici o soggetti che

svolgono attività di tipo medico/sanitario

________________

1.6

Relativamente alla

sezione  4  gestione  dei  sinistri,  articolo  3  lettera  b)  gestione  dei  sinistri

eccedenti l'autoassicurazione

- si chiede di chiarire se, visto quanto previsto nel secondo capoverso, in

caso in cui il ritardo o il diniego dell‘ente crei alla Società maggiori costi in

relazione al sinistro, gli stessi siano da considerarsi a carico del Contraente.

4



Risposta alla richiesta 1

Risposta 1.1

I dati riferiti al 2016 (annualità completa) sono i seguenti:

Le famiglie affidatarie di minori sono state n. 192

 Il numero di minori da assicurare: n. 236 (numero di minori affidati alle famiglie 

affidatarie )

Risposta 1.2

I dati richiesti sono liberamente consultabili sul sito del Comune di Reggio Emilia,

Sezione Amministrazione trasparente:

 (http://www.municipio.re.it/retecivica/urp/pes.nsf/web/Prfrmnc?opendocument).

Risposta 1.3

Il Comune di Reggio Emilia non svolge direttamente (né con proprio personale né

in altre modalità) servizio di infermeria e pronto soccorso.

Risposta 1.4

Tra gli Enti assicurati non rientrano le Istituzioni scolastiche del MIUR.

L'appalto ha ad oggetto la copertura assicurativa dei rischi in capo all'Ente e non

dei rischi in capo agli Istituti Statali.

Risposta 1.5

Fra  gli  Enti  assicurati  ai  sensi  di  capitolato  non  devono  intendersi  anche  le

eventuali  Ditte  Appaltatrici  e/o  Accreditate  dei  servizi  richiamati  all’art.  4)

Estensioni di garanzia punto 17) di capitolato.

Si sottolinea comunque quanto previsto all’art. 2) Attività assicurata e descrizione

del rischio di cui alla sezione 1 di capitolato in merito alla possibilità di appalto dei

servizi  da  parte  del  Comune di  Reggio  Emilia  che si  riporta  testualmente:  La
5



garanzia è inoltre operante per tutte le attività, che possono essere anche svolte

partecipando  ad  Enti  o  Consorzi od  avvalendosi  di  terzi  o

appaltatori/subappaltatori,  esercitate  dagli  Assicurati  per  legge,  regolamenti  o

delibere,  compresi  i  provvedimenti  emanati  dai  propri  organi,  nonché eventuali

modificazioni e/o integrazioni presenti e future.

Risposta 1.6

-          Rif. art. 3) lett. b) della Sezione 4 di capitolato: nella casistica evidenziata,

che presuppone una trattativa in accordo fra Società e Contraente, non possono

essere  determinate  a  priori  tempistiche,  proprio  in  funzione  della  tipologia  di

situazione fra l’altro sensibilmente variabile da caso a caso.

Fermo quanto sopra non possono comunque essere posti a carico del Contraente

costi non disciplinati ai sensi del capitolato di gara.

Richiesta 2

“Con la presente  si chiede di fornire i seguenti chiarimenti relativi al DISCI-

PLINARE DI GARA

2.1.

In riferimento al DISCIPLINARE DI GARA PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN

CINQUE  LOTTI,  PER  L'AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  ASSICURATIVI

OCCORRENTI AL COMUNE DI REGGIO EMILIA: LOTTO 1: POLIZZA RCT/O -

CIG: 7236414DBB,

vista  la  SEZIONE  1  -  INFORMAZIONI  PRELIMINARI,  art  5.  CRITERIO  DI

AGGIUDICAZIONE DELL'APPALTO

L'aggiudicazione  per  singolo  Lotto  awerrà  secondo  il  criterio  dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con

valutazione del rapporto qualità prezzo misurato sulla base di elementi oggettivi.

vista la SEZIONE 4— — CRITERIO E PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE, art

27. VARIANTI

6



E’ ammessa la presentazione di varianti alle condizioni dei Capitolati Speciali di

Polizza

liberamente proposte dagli operatori offerenti su tra iseguenti limiti:

- non è ammessa la sostituzione integrale del Capitolati Speciali di Polizza;

- non è ammessa la presenza di allegati né offerte che si riferiscono a documenti

e moduli differenti da quelli contenuti nei Capitolati Speciali di Polizza.

Si  precisa  inoltre  che  le  varianti  dovranno  essere  espresse  aVValendosi

preferibilmente  del  modulo  “Scheda  di  offerta  tecnica"  contenuto  nella

documentazione di gara nel quale sono previsti i seguenti campi da compilare:

- numero articoli/ commi che sono oggetto di modifica (obbligatorio),

- testo integrale della modifica (obbligatorio).

Si  precisa  che  per  “variante”  deve  intendersi  una  modificazione  di  una

disposizione di senso compiuto che regola un particolare aspetto del contratto.

Pertanto,  qualora  un  articolo  o  un  comma  di  un  articolo  contenga

inequivocabilmente  più  disposizioni,  la  modificazione/sostituzione/annullamento

dello  stesso,  verrà  conteggiata  come  pluralità  di  modifiche  quand'anche  sia

contenuta nella medesima "scheda di variante";

si chiede di chiarire se è previsto un numero massimo di varianti ammesse.

2.2

In riferimento alla situazione sinistri RCT tabulato Lloyd's, gli importi indicati

sono  da  considerarsi  comprensivi  (al  lordo)  o  scorporati  (al  netto)  della

franchigia SIR di € 10.000

Risposta alla richiesta 2

Risposta 2.1

Non  è  previsto  un  numero  massimo  di  varianti  ammesse  per  ciascun  sub

parametro tecnico, fermo il  rispetto di quanto disciplinato dal punto 27. Varianti

della sezione 4 del Disciplinare di gara.

7



Risposta 2.2

I sinistri di cui al tabulato Lloyd’s sono da considerarsi al lordo della franchigia di

euro 10.000,00 in S.I.R. ( importo totale liquidato e/o riservato ).

Richiesta 3

si chiede di fornire i seguenti chiarimenti relativi al DISCIPLINARE DI GARA

in riferimento al DISCIPLINARE DI GARA PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN

CINQUE LOTTI.

PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI OCCORRENTI AL COMUNE

DI REGGIO EMILIA:

LOTTO ]: POLIZZA RCT/O - CIG: 7236414DBB,

vista  la  SEZIONE  1  —  INFORMAZIONI  PRELIMINARI,  art  5.  CRITERIO  DI

AGGIUDICAZIONE

DELL'APPALTO

L'aggiudicazione  per  singolo  Lotto  avverrà  secondo  il  criterio  dell'offerta

economicamente più vantaggiosa ex art 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con

valutazione del rapporto qualità prezzo misurato sulla base di elementi oggetti vi.

vista la SEZIONE 4 — CRITERIO E PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE. art 25.

MODALITA’ DI

ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO TECNICO,

A) Sub parametri di natura quantitativa

Per il  sub parametro  “PTa”  (Condizioni  di  garanzia),  il  coefficiente  “VPTa”,  di

natura qualitativa è determinato mediante attribuzione discrezionale di un unico

coefficiente(inteso  quale  media  dei  singoli  coefficienti  espressi  dai  singoli

Commissari) per ciascuna offerta, attribuito dalla Commissione Giudicatrice, entro

i limiti esposti nella tabella sotto riportata:

8



Coefficiente Giudizio Spiegazione

1,00 OTTIMO

L’Offerta  è  perfettamente  rispondente  alle  esigenze
dell’Assicurato  e  contempla  soluzioni  ed  elementi  tecnici
innovativi  con  caratteri  di  originalità  rispetto  all’offerta  di
mercato.

0,90 < 0,99 ECCELLENTE
L’Offerta  è  perfettamente  rispondente  alle  esigenze
dell’Assicurato e contempla soluzioni ed elementi tecnici ai
più elevati livelli dell’offerta di mercato.

0,80 < 0,89 BUONO
L’Offerta è ben rispondente alle esigenze dell’Assicurato e
conforme  ai  requisiti  del  capitolato  speciale  d’appalto.
Accettazione integrale del Capitolato = 0,89

0,70 < 0,79 DISCRETO
L’Offerta  è  rispondente  alle  principali  esigenze
dell’Assicurato e contempla soluzioni ed elementi tecnici in
linea con l’offerta di mercato.

0,60 < 0,69 SUFFICIENTE
L’Offerta  è  idonea  al  soddisfacimento  delle  basilari
esigenze dell’Assicurato.

0,31 < 0,59 SCARSO
L’Offerta è carente in  uno o più aspetti  secondari  senza
tuttavia compromettere l’utilità generale dell’offerta.

0,00 < 0,30 INADEGUATO
L’Offerta è carente in uno o più elementi principali tali da
compromettere l’utilità generale dell’offerta.

si chiede:

 di  chiarire  se  è  previsto  un  numero  massimo  di  varianti

ammesse;

 la  valutazione  della  Commissione  (intesa  quale  media  dei

singoli coefficienti espressi dai singoli Commissari) è effettuata una

sola volta sul complesso delle varianti proposte dal concorrente …

viene valutata singolarmente ogni variante proposta?

 nel caso venga valutata singolarmente ogni variante proposta,

come viene calcolata la media ponderata dei punteggi, assunto che

possono essere in numero diverso tra i vari concorrenti?

in riferimento al DISCIPLINARE DI GARA PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN

CINQUE  LOTTI,  PER  L‘AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  ASSICURATIVI

OCCORRENTI AL COMUNE DI REGGIO EMILIA: LOTTO 1: POLIZZA RCT/O -

CIG: 7236414DBB,

9



vista  la  SEZIONE  1  -  INFORMAZIONI  PRELIMINARI.  art  5.  CRITERIO  DI

AGGIUDICAZIONE  DELL'APPALTO :

L’aggiudicazione  per  singolal.otto  avverrà  secondo  il  criterio  dell'offerta

economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, con

valutazione del rapporto qualità prezzo , misurato sulla base di elementi oggettivi. 

vista la SEZIONE 4 - CRITERIO E PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE, art 25.

MODALITA’ DI "

ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO TECNICO,

B) Sub parametri di natura quantitativa

Per  i  sub  parametri  PTb,  PTc,  di  natura  quantitativa,  i  coefficienti  verranno

determinati mediante le seguenti formule:

Sub parametro Formula Dove:

Limiti di indennizzo (PTb) Oi/Omax
Oi = valore offerto dal concorrente in esame (iesimo)

Omax =  valore dell’offerta più alta

Sub parametro Formula Dove:

Franchigie (PTc) Omin/Oi
Omin= valore dell’offerta più bassa 

Oi = valore offerto dal concorrente in esame (iesimo)

visto  il  Capitolato  Speciale  POLIZZA  DI  ASSICURAZIONE  DELLA

RESPONSABILITA CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA, Sezione 5

— Massimali, sottolimiti, franchigie e scoperti, Art. 2 - Sottolimiti di risarcimento,

franchigie e scoperti,

La Società, nei limiti  dei massimali di cui all'Art.1, ed alle condizioni tutte della

presente polizza, liquiderà i danni per le garanzie sottoriportate con l'applicazione

dei relativi sottolimiti, franchigie e scoperti.

Vedi tabella allegata a fine documento

10



rilevato  che  pare  possibile  modificare  uno  o  più  sottolimiti  di  risarcimento  o

franchigie e scoperti

si chiede:

- di chiarire se è previsto un numero massimo di varianti ammesse per PTb,

PTc, ;

-  la  valutazione  della  Commissione  (intesa  quale  media  dei  singoli

coefficienti espressi dai singoli Commissari) è effettuata una sola volta sul

complesso delle varianti proposte dal

concorrente ai diversi sottolimiti di indennizzo (PTb) o franchigie e scoperti

(PTc,) ovvero

viene valutata singolarmente ogni variante proposta?

- nel caso venga valutata singolarmente ogni variante proposta, come viene

calcolata la

media  ponderata  dei  punteggi  (quale  peso  viene  attribuito  alle  diverse

garanzie),  assunto  che  possono  essere  in  numero  diverso  trai  vari

concorrenti?

Risposta alla richiesta 3

Relativamente ai  criteri  di  aggiudicazione delle  offerte  tecniche (  rif.  sezione 4

Disciplinare ) si precisa quanto segue:

 per il sub parametro PTa ( Condizioni di garanzia ) – sub parametro di natura

qualitativa  -   il  coefficiente  verrà  determinato  per  ciascuna  offerta  nel  suo

complesso e non per singola variante espressa

 per i sub parametri PTb ( Sottolimiti di indennizzo ) e PTc ( Franchigie ) - sub

parametri  di  natura quantitativa – i coefficienti  verranno determinati  per singola

variante espressa utilizzando le formule matematiche previste dal Disciplinare di

Gara.

Al termine verrà effettuata, per ciascuna offerta, la media dei coefficienti attribuiti

ad ogni singola variante.

Richiesta 4

11



Con la  presente  chiediamo un chiarimento relativamente alla  modalità  di

redazione della scheda di offerta economica per il lotto 1 Polizza RCT/O CIG

7236414DBB:

Nel disciplinare di gara alla pag 20 al paragrafo Modalità di calcolo del prezzo

offerto per il lotto 1 RCT/O viene definito quanto segue:

Poiché è data possibilità ai concorrenti di poter scegliere il livello di 12: franchigia

fissa da applicare,  si  precisa che il  premio offerto  sarà calcolato dalla somma

algebrica del premio annuo netto indicato in offerta e l'importo aggiuntivo previsto

in corrispondenza del livello prescelto di franchigia in S.I.R.

Alla  luce  di  quanto  sopra  si  chiede  se  nella  compilazione  dell  offerta

economica  l'importo  del  premio  annuo  lordo  debba  essere  comprensivo

dell'importo aggiuntivo previsto rispetto al livello di S.I.R. offerto o al netto

dello stesso

Risposta alla richiesta 4

l  premio  annuo  lordo  offerto  dal  concorrente  da  indicare  in  Scheda  di  offerta

economica deve essere al netto degli importi aggiuntivi correlati al livello di S.I.R.

riportati nel Disciplinare.

Quanto  previsto  a  pagina  20  del  Disciplinare  corrisponde  all’indicazione  della

modalità di attribuzione del punteggio economico limitatamente al lotto 1) e quindi

tali importi aggiuntivi verranno sommati ai premi lordi quotati in sede di valutazione

delle offerte.

Richiesta 5

Con riferimento alla procedura in oggetto, Vi sottoponiamo i seguenti quesiti: 2:

LOTTO  3  :  ELETTRONICA CIG  7236434E3C  3:  1)  Si  chiede  di  precisare  il

termine del periodo di osservazione in quanto nei documenti è riportata solo la

data  di  inizio,  ossia,  il  31/12/2015;  4:  2)  chiediamo  il  premio  della  polizza

elettronica  in  corso;  5:  LOTTO  4:  POLIZZA CYBER  CIG  72364478F8  6:  1)

12



chiediamo  di  precisare  se  attualmente  esiste  o  meno  in  corso  una  copertura

Cyber Risk e, in caso affermativo, necessitiamo di conoscere l'andamento tecnico

dal 2014, il premio in corso e le condizioni praticate. 

Risposta alla richiesta 5

Lotto 3

Come indicato alla prima riga del file excel pubblicato nella documentazione di

gara, la situazione sinistri è al 30/09/2017.

Il premio annuo lordo della polizza in corso risulta pari ad euro 22.704,69.

Lotto 4: attualmente il Comune di Reggio Emilia non ha in corso polizza.

Richiesta 6

con la presente richiede maggiori  delucidazioni  sulla garanzia relativa ai  danni

“provocati  dalla  manutenzione ordinaria e straordinaria dei  numero tre ponti  di

Calatrava”.

Vi saremmo grati se poteste comunicarci quanto segue:

CHI ESEGUE LA MANUTENZIONE?

VIENE APPALTATA A DITTE TERZE?

QUALI  ATTIVITA'  POTREBBERO  ESSERE  BLOCCATE  DALLA  CATTIVA

MANUTENZIONE DEI PONTI?

ESISTE UNA VIABILITA' ALTERNATIVA A QUELLA DEI PONTI DI CALATRAVA?

Risposta alla richiesta 6

Esegue la manutenzione il Comune di Reggio Emilia che la appalta a ditte terze.

La cattiva manutenzione dei ponti potrebbe bloccare la circolazione stradale.

La viabilita'  alternativa a quella dei  ponti  di  Calatrava è via Gramsci  e via Dei

Gonzaga-via Nobel.

Richiesta 7

13



“Con la presente siamo a chiedere maggiori informazioni (dinamica dettagliata del

sinistro, tipologia di danno/lesione) riguardanti i seguenti sinistri riservati riportati

nella tabella sotto: Se fossero sinistri mortali avremmo inoltre bisogno delle se-

guenti informazioni aggiuntive: Età del deceduto e numero degli eredi, Dinamica

dettagliata, Stato del sinistro, se cè causa in corso eventualmente ricevere copia

dellatto di citazione.

DOL STATUS PAID RESERVED

17-Oct-13 OPEN 0 EUR 80.100,00

20-Oct-13 OPEN 0 EUR 25.000,00

13-Jan-14 OPEN 0 EUR 30.000,00

Risposta alla richiesta 7

DOL                       STATUS                    PAID                   RESERVED

17-Oct-13               OPEN                          0                       EUR 80.100,00: Rivalsa 

INAIL per caduta da bicicletta causa buca

20-Oct-13                OPEN                          0                       EUR 25.000,00: Caduta

da bicicletta causa tombino (frattura bimalleolare e sospetta frattura del malleolo 

tibiale posteriore). Sinistro recentemente chiuso senza seguito per mancato 

riscontro responsabilità del Comune

13-Jan-14                  OPEN                          0                        EUR 30.000,00: 

sinistro mortale di minore ( 14 anni ) causa gravissime lesioni alla base cranica 

seguito caduta sul manto stradale da autobus del servizio di trasporto pubblico 

locale in movimento, dove il minore era rimasto precedentemente incastrato nelle 

portiere. Allo stato attuale il numero degli eredi non è noto. 

Attualmente non c'e' contenzioso nei confronti del Comune di Reggio Emilia.

Richiesta 8

Si chiede di fornire i seguenti chiarimenti relativi al Capitolato Speciale LOTTO 5:

POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA – CIG: 723646255A

vista SEZIONE 5 – CONDIZIONI DI GARANZIA

Art. 10 - Calamità naturali

14



Sono compresi gli infortuni derivanti da calamità naturali e dalle forze della natura

quali  terremoti,  eruzioni  vulcaniche,  inondazioni,  alluvioni,  straripamenti,

mareggiate, frane, grandine e neve.

Resta però convenuto che in caso di evento:

-  che  colpisca  più  assicurati  con  la  stessa  Società  l'esborso  massimo  di

quest'ultima non potrà superare il  10% dei premi del ramo infortuni, rilevati nel

bilancio dell'esercizio precedente l'evento, con il minimo di € 1.033.000,00.

Qualora i capitali complessivamente assicurati eccedano il limite sopraindicato, gli

indenizzi spettanti a ciascun assicurato saranno ridotti in proporzione. 

si chiede

1) di confermare che la clausola che stabilisce che           “ Resta però

convenuto che in caso di evento:

-  che colpisca più assicurati  con la  stessa Società l'esborso massimo di

quest'ultima non potrà superare il 10%  dei  premi del ramo infortuni, rilevati

nel   bilancio  dell'esercizio   precedente   l'evento,  con    il   minimo  di  €

1.033.000,00.” 

2) se codesta stazione appaltante non ritenga che questa clausola non violi

il principio di pari opportunità tra i concorrenti generando una disparità di

trattamento tra le compagnie di diverse dimensioni (misurata in termini di

raccolta premi nel ramo infortuni)

3) se codesta stazione appaltante non ritenga necessario, al fine di limitare

le disparità  di  trattamento tra gli  operatori  economici,  un limite  massimo

congruo ed, eventualmente, di rendere noto alla scrivente il limite massimo

congruo che si andrà a determinare.

Risposta alla richiesta 8

Il  limite indicato ai sensi dell’art.  10) Calamità naturali  corrisponde ad un limite

massimo  di  indennizzo  circoscritto  ad  uno  specifico  evento  ed  in  particolare

all’evento “ catastrofale” ( evento che coinvolga più soggetti assicurati in polizza ).

Tale limite di indennizzo è da leggersi a favore dell’assicuratore in quanto indica la

massima esposizione dello stesso, massima esposizione che essendo espressa in

15



percentuale  sulla  raccolta  premi  per  lo  specifico  ramo  di  polizza  considerato

(  infortuni  )  viene proporzionalmente commisurata alla  capacità  di  ogni  singolo

concorrente sullo specifico ramo di rischio.

Si conferma che, a termini di capitolato, non è previsto un importo massimo di tale

limite  di  indennizzo,  ferma  la  possibilità  di  apporto  di  varianti  al  capitolato

pubblicato come indicato in Disciplinare di gara.

Reggio Emilia, 22.11.2017

F.to Il Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e

                                                            Semplificazione Amministrativa,
                                                               dott. Roberto Montagnani

16


